平成 30 年度 第 7 回理事会議事録

日  時 平成 31年 3月 10日（日） 13時 30分～16時 30分

場  所 新潟県公社総合ビル 3Ｆ 会議室

出席者 渡邊、阿部、坂西、桑原、小柳、佐藤、山田(公)、五十嵐、大瀧、青木、神林、近藤、寺島、

藤田、清水、田村、本間(幹)、

委任状 古谷、畔上、中村、池上、諸橋、山田(加)、関、髙橋

欠席  小林、星山、本間(法)、吉原

１．議長  渡邊会長

２．議事

１）議事録確認  2月常任理事会議事録を確認し、変更事項はなかった。

2）事務局行動報告

    02月 09日 2月常任理事会

    02月 16日 新潟支部総会に渡邊会長出席

    02月 22日 平成 30年度第 2回北日本支部幹事会に渡邊会長出席

    02月 23日 上越支部総会に阿部副会長出席

    02月 23日 佐渡支部総会に桑原副会長出席

    03月 01日 第 6回精度管理委員会開催

    03月 02日 下越支部総会に渡邊会長出席

    03月 02日～3日 認知症講習会開催

    03月 05日 はっぴー乳ライフ実行委員会へ五十嵐理事ＷＥＢ出席

    03月 06日 新潟医療技術専門学校卒業式に桑原副会長出席

    03月 09日 中越支部総会に坂西副会長出席

    03月 10日 第 7回理事会

 ３）各部局報告・連絡

総務部

日臨技・北日本支部

 ・「臨床検査技師が実施する生理学的検査について（照会・回答）」

  臨床検査技師等に関する法律施行規則第 1条に定める生理学的検査について、「聴力検査」

に、自覚的聴力検査、他覚的聴力検査及び行動観察による聴力検査が含まれると解し、臨床

検査技師が実施することができる行為として取り扱ってよろしいか厚労省に伺った結果、

貴見のとおりとの回答を得た。

 ・「検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い」について

  新潟県修了者：65.4％（全国平均 70.1％） 平成 31年 2月 26日時点

・「日臨技生涯教育研修制度」平成 30年度事務処理について（依頼）

 開催された研修会・講習会等の未登録の行事登録、参加登録があったら 4月 11日（木）まで

に完了させてくださいとの依頼があった。

     新潟県

・第 5回「山上の光賞」候補者推薦について（依頼） 該当者なし

・2019年秋の外国人叙勲候補者の推薦について（依頼） 該当者なし

    ・風しんの抗体検査について

    今後、風しんの抗体検査の需要の増大が見込まれることから、赤血球凝集抑制法（HI法）、

    酵素免疫法（EIA法）以外の検査法も活用して頂きたいとの依頼協力があった。

    ・2019年度春「LOVE49子宮を愛するキャンペーン」の後援依頼があり、承認された

    ・第 50回日本臨床化学会甲信越支部新潟分科会 生物試料分析科学会甲信越支部新潟分科会

    第 16回研修会合同研修会の後援依頼があり、承認された。

広報部

〈会誌〉3/27 4月号発刊準備。

〈ホームページ〉随時更新。

〈ニュース〉理事会終了後、発行予定。

学術部

〈検査研究〉2019、2020年度検査研究部門員（案）が承認された。

〈精度管理〉3月 1日（金）報告会 会員 93名の参加。

〈生涯教育〉生涯教育助成金 17研修会承認された。

各支部

  上越：2/23研修会・総会

中越：3/9研修会・総会

下越：3/2研修会・総会

 佐渡：2/23研修会・総会

  新潟：2/16研修会・総会

                                                  代表理事   渡邊 博昭  印

監事     吉原 正弘   印